sto Menius inquit. Id autem alienissimum est ab his encomijs dilectionis, quæ hic ex Paulo recitant, nec magis intelligunt, quam priores intelligunt vocem, quam reddunt. Ex Petro citatur hanc sententiam: Vniuersa delicta operit caritas. Constat & Petrus loqui de dilectione erga proximum, quia hunc locum accommodat ad præceptum, quo iubet ut diligant se mutuo. Neque vero vili Apostolo in mentem venire potuit, quod dilectio nostra vincat peccata & mortem, quod dilectio sit propitiatio, propter quam Deus reconcilietur, omisso mediatore Christo, quod dilectio sit iusticia, sine mediatore Christo. Hæc enim dilectio, si qua esset, esset iusticia legum non Evangelij, quod promittit nobis reconciliationem, & iusticiam si credamus, quod propter Christum propitiatorem, patere placet, quod donentur nobis merita Christi. Ideo Petrus paulo auctoritate, ut accedamus ad Christum, ut ædificemur super Christum, addit: Qui crediderit in eum, non confundetur. Dilectio nostra liberat nos à confusione, cum Deus iudicat & arguit nos, sed si Christum liberat in his paoribus quia scimus propter Christum nobis ignosci. Cæterum hæc sententia de dilectione, sumta est ex verbis, ubi antithesis clare ostendit, quomodo intelligi debeat: Obuium suscitatur rixas, & vniuersa delicta tegit dilectio. Idem profus dicitur, quod illa Pauli sententia ex Colossensibus sumta, ut si quæ dissensiones inciderint, mitigentur & componantur æquitate, & communitate nostra: Dissensiones (inquit) crescunt odijs, ut sæpe videmus leuissimis offensionibus maximas exoriri tragedias. Inciderunt quædam inter C. Cæsarem & Pompeium leues offensiones, in quibus si alter alteri paululum celsisset, non extitisset bellum civile, Sed dum uterque morem gerit odio suo, ex re nihili, maximi motus orti sunt: Multæ in Ecclesia hæreses ortæ sunt, tantum ex mutuis odijs dederunt. Itaque non de proprijs delictis, sed de alienis loquitur, cum ait: Dilectio tegit delicta, videlicet aliena, & quidem inter homines, est. Etiam si quæ offensiones incidant, tamen dilectio dissimulat, ignoscit, cedit, non agit omnia summo iure. Petrus igitur non hoc vult, quod dilectio coram Deo mereatur remissionem peccatorum, quod sit propitiatio, excluso mediatore Christo, quod propter dilectionem simus accepti non propter mediatorem Christum, sed quia erga homines non sit morosa, non aspera, non intractabilis, quæ quædam errata amicorum dissimulet, quod mores aliorum etiam asperiores boni consulat, sicut vulgaris quædam sententia præcipit: Mores amici noueris, non oderis. Neque temere de hoc officio dilectionis toties præcipiunt Apostoli, quod Philosophi vocant ἀρετήν καὶ ἀγάπην. Necessaria est enim hæc virtus ad publicam concordiam necesse est.

tendam, quæ non potest durare, nisi multa dissimulent, multa condonent inter se pastores & Ecclesiæ. Ex Iacobo citant: Videtis igitur, quod ex operibus iustificatur homo, & non ex fide sola. Neque alius locus vllus magis putatur officere nostræ sententiæ, sed est facilis & plana responsio: Si non assuant aduersarij suas opiniones de meritis operum, Iacobi verba nihil habent incommodi. Sed vbiq; fit mentio operum, aduersarij affingunt suas impias opiniones, quod per bona opera mereamur remissionem peccatorum, quod bona opera sine propitiatio ac precium, propter quod Deus nobis reconcilietur, quod bona opera vincant terrores peccati & mortis, quod opera coram Deo propter suam bonitatem sine accepta, nec egeant misericordia & propitiatore Christo. Horum nihil venit in mentem Iacobi, quæ tamen omnia nunc defendunt aduersarij, prætextu sententiæ Iacobi. PRIMVM igitur hoc expendendum est, quod hic locus magis contra aduersarios facit, quam contra nos. Aduersarij enim docet hominem iustificari dilectione & operibus. De fide, qua apprehendimus propitiatorem Christum, nihil dicunt. Imo hanc fidem improbant, neq; improbant tantum sententijs aut scriptis, sed etiam sermo & supplicijs conantur in Ecclesia delere. Quanto melius docet Iacobus, qui fidem non omittit, non subijcit pro fide dilectionem, sed retinet fidem, ne propitiator Christus excludatur in iustificatione, sicut & Paulus, cum summam tradit vitæ Christianæ, complectitur fidem & dilectionem. 1. Tim. 1. Finis mandati caritas est, de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta. SECUNDO, res ipsa loquitur, hic de operibus dici, quæ fidem sequuntur, & ostendunt fidem non esse mortuam, sed viuam & efficacem in corde. Non igitur sensit Iacobus, nos per bona opera mereri remissionem peccatorum & gratiam. Loquitur enim de operibus iustificatorum, qui iam sunt reconciliati, accepti & consecuti remissionem peccatorum. Quare errant aduersarij cum hinc ratiocinantur, quod Iacobus doceat nos per bona opera mereri remissionem peccatorum & gratiam, quod per opera nostra habeamus accessum ad DEVM, sine propitiatore Christo. TERTIO, Iacobus paulo ante dixit, de regeneratione, quod fiat per Euangelium. Sic enim ait: Volens genuit nos verbo veritatis, vt nos essemus primitiæ creaturarum eius. Cum dicit nos Euangelio renatos esse, docet quod fide renati ac iustificati sumus, Nam promissio de Christo tantum fide apprehenditur, cum opponimus eam terroribus peccati & mortis. Non igitur sensit Iacobus, nos per opera nostra renasci. Ex his liquet, non aduersarij nobis Iacobum, qui cum ociosas & securas mentes, quæ somniabant se habere fidem, cum non haberent, vituperaret, distinxit inter mortuam fidem ac viuam fidem. Mortuam ait esse,